АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

04.02.2019           № 66

О нормативах по отмене занятий и усилении мер по бесперебойному

функционированию образовательных организаций

в условиях низких температур

В целях охраны здоровья детей, предупреждения переохлаждения и

обморожения у обучающихся при низкой температуре наружного воздуха, в

соответствии с Федеральным законом РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», на основании письма

Центра Госсанэпиднадзора в Мурманской области от 15.12.1998 № 08-01-59 «Об

организации занятий и прогулок в образовательных учреждениях при низкой

температуре наружного воздуха», постановления Центра Госсанэпиднадзора в

Мурманской области от 17.11.2000 № 11 «Об утверждении и введении

«Гигиенических требований к условиям обучения школьников в различных

видах современных общеобразовательных учреждений в условиях Кольского

Заполярья»

п р и к а з ы в а ю :
1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. Рекомендовать следующие нормативы для отмены учебных занятий в

образовательных организациях:

 с 1 по 4 классы включительно:

- при безветренной погоде - при температуре наружного воздуха - 25 град. С;

- при слабом ветре (до 2 баллов - 1 - 3 м/сек) - при температуре - 23 град. С;

- при умеренном ветре (до 5 баллов - 3 - 5 м/сек) - при температуре - 21 град. С;

- при сильном ветре (до 6-7 баллов - 8 - 10 м/сек) - при температуре - 19 град. С.

 с 5 по 9 классы включительно:

- при температуре наружного воздуха - 28 град. С;

 с 10 по 11 классы включительно:

- при температуре наружного воздуха - 30 град. С.

1.2. Отменяются физкультурные занятия на улице:

- для учащихся в возрасте до 12 лет - при температуре наружного воздуха -

1 1 - 1 3  град. С и слабом ветре; при температуре - 7 - 9  град. С и умеренном

ветре; при температуре - 4 - 5 град. С - при сильном ветре;

- для учащихся в возрасте 1 2 - 1 3  лет - при температуре - 15 град. С и слабом

ветре; при температуре - 11 град. С и умеренном ветре; при температуре - 8 град.

С и сильном ветре;

- для учащихся в возрасте 1 4 - 1 5  лет - при температуре - 18 град. С и слабом

ветре; при температуре - 15 град. С и умеренном ветре; при температуре - 11

град. С и сильном ветре;

- для подростков 1 6 - 1 7  лет - при температуре - 21 град. С при безветрии; при

температуре - 18 град. С при умеренном ветре; при температуре - 13 град. С при

сильном ветре.

1.3. Отменяются прогулки для детей в дошкольных организациях:

- для детей до трех лет - при температуре наружного воздуха - 15 град. С и

слабом ветре; при температуре - 11 град. С и умеренном ветре; при температуре -

7 град, и сильном ветре;

- для детей с 3 до 7 лет - при температуре - 20 град. С и при безветрии; при

температуре - 15 град. С и умеренном ветре; при температуре - 10 град, и

сильном ветре.

           1.4. Усилить разъяснительную работу среди обучающихся,

воспитанников, родителей (законных представителей) и сотрудников о правилах

поведения в условиях низких температур.

           1.5.  Разместить информацию «Об организации занятий и прогулок в

образовательных организациях при низкой температуре наружного воздуха» на

сайтах и информационных стендах образовательных организаций.

           1.6.  Принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного

функционирования образовательных организаций в условиях низкой

температуры наружного воздуха.

           1.7. Организовать круглосуточные дежурства и обеспечить в оперативном

порядке своевременное информирование комитета по образованию

Администрации города Оленегорска о случаях закрытия образовательных

организаций (классов, групп) в условиях низких температур.

          1.8. Осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию

резервных материально-технических средств, а также резервных источников

электропитания, при их наличии в образовательных организациях.

          1.9.  Обеспечить контроль за соблюдением нормативов, указанных в

пункте 1  настоящего приказа.

2. Признать утратившим силу приказ комитета по образованию

Администрации города Оленегорска от 12.01.2015 № 1 «О нормативах по

отмене занятий и усилении мер по бесперебойному функционированию

образовательных учреждений в условиях низких температур»

  3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

председателя

комитета по образованию Администрации города Решетову В.В.

Председатель                                                    Л.Ф. Орлова

Рассылка: дело, к.5,14,9, шк. 4,7,13,21,22,МДОУ 2,6,9,12,13,14,15, ЦВР